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在学习本项目前，请思考以下问题。

什么是财务报表？

扫一扫右边的二维码，从会计相关法律法规中找到答案。

财务报表包括哪些内容？

编制财务报表的依据是什么？

会计相关法律法规

https://file.bjjqe.net/wk/P02957/wk/0-8-0-1.pdf


素养目标

（1）培养实事求是、注重实践的工作作风。

（2）提高服务意识，努力提升会计职业的良好社会形象。



知识目标

（1）了解财务报表的概念和分类。

（2）熟悉财务报表编制的基本要求，以及财务报表编制前的准备工作。

（3）掌握资产负债表、利润表的结构和编制方法。



技能目标

能够做好财务报表编制前的准备工作，并根据相关会计资料编制资产负债表

和利润表。



知识导航



一、财务报表的概念

财务报表是对企业财务状况、经营成果和现金流量的结构性表述。

一套完整的财务报表应当包括“四表一注” 。

四表一注

资产负债表

利润表

现金流量表

所有者权益（或股东权益，下
同）变动表

附注



一、财务报表的概念

财务报表的这些组成部分具有同等的重要程度。

（1）资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状况的财务报表。

（2）利润表是反映企业在一定会计期间的经营成果的财务报表。

（3）现金流量表是反映企业在一定会计期间的现金及现金等价物流入和流出的财务报表。

（4）所有者权益变动表是反映构成所有者权益各组成部分当期增减变动情况的财务报表。

（5）附注是对资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表等报表中列示项目

的文字描述或明细资料的补充，以及对未能在这些报表中列示项目的说明等，是财务报表不

可或缺的组成部分。



二、财务报表的分类

财务报表的分类
按编报期间分类

按编报主体分类



二、财务报表的分类

（一）按编报期间分类

按编报期间的不同，财务报表可分为以下两种。

财务报表
中期财务报表

年度财务报表



二、财务报表的分类

（一）按编报期间分类   1．中期财务报表

中期财务报表是以短于一个完整会计年度（自公历1月1日起至12月31日止）的报

告期间为基础编制的财务报表。

中期财务报表

月度财务报表（简称“月报”）

季度财务报表（简称“季报”）

半年度财务报表（简称“半年报”）



二、财务报表的分类

（一）按编报期间分类   1．中期财务报表

中期资产负债表、利润表和现金流量表应当是完整报表，其格

式和内容应当与年度财务报表相一致。

与年度财务报表相比，中期财务报表中的附注披露可适当简略。

中期财务报表

资产负债表

利润表

现金流量表

附注



二、财务报表的分类

（一）按编报期间分类   2．年度财务报表

年度财务报表（简称“年报”）是以一个完整的会计年度为基础编制的财务报表。

年度财务报表

资产负债表

利润表

现金流量表

所有者权益变动表

附注



二、财务报表的分类

（二）按编报主体分类

按编报主体的不同，财务报表可分为以下两种。

财务报表
个别财务报表

合并财务报表



二、财务报表的分类

（二）按编报主体分类   1．个别财务报表

个别财务报表是由企业在自身会计核算基础上对会计账簿记录进行

加工而编制的财务报表。

它主要用以反映企业自身的财务状况、经营成果和现金流量。



二、财务报表的分类

（二）按编报主体分类   2．合并财务报表

合并财务报表是以母公司和其全部子公司组成的企业集团为会计主体，

根据母公司和所属子公司的财务报表，由母公司编制的反映企业集团整体财

务状况、经营成果及现金流量的财务报表。



三、财务报表编制的基本要求

（一）以持续经营为基础编制

企业应当以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照企业会计准则的规定

进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

以持续经营为基础编制财务报表不再合理时，企业应当采用其他基础编制财务报表，

并在附注中声明财务报表未以持续经营为基础编制的事实，披露未以持续经营为基础编

制的原因和财务报表的编制基础。



三、财务报表编制的基本要求

（二）按正确的会计核算基础编制

除现金流量表按照收付实现制编制外，企业

应当按照权责发生制编制其他财务报表。



三、财务报表编制的基本要求

（三）至少按年编制财务报表

企业至少应当按年编制财务报表。

年度财务报表涵盖的期间短于一年的，应当披露年度财务报表的涵盖期间、短于一年

的原因及报表数据不具可比性的事实。



三、财务报表编制的基本要求

（四）项目列报遵守重要性原则

重要性：在合理预期下，财务报表某项目的省略或错报会影响使用者据此做出经济

决策的，则该项目具有重要性。

重要性应当根据企业所处的具体环境，从项目的性质和金额两方面予以判断：

一方面应当考虑该项目在性质上是否属于企业的日常活动，是否显著影响企业的财务

状况、经营成果和现金流量等；

另一方面应当考虑该项目金额占资产总额、负债总额、所有者权益总额、营业收入总

额、营业成本总额、净利润总额、综合收益总额等直接相关项目金额的比重或所属报表单

列项目金额的比重。

企业对各项目重要性的判断标准一经确定，不得随意变更。



三、财务报表编制的基本要求

（四）项目列报遵守重要性原则

（1）性质或功能不同的项目，应当在财务报表中单独列报，但不具有重要性的项目除外。

（2）性质或功能类似的项目，其所属类别具有重要性的，应当按其类别在财务报表中单

独列报。

例如，原材料、在产品等项目性质类似，均通过生产过程形成企业的产成品，因此，可

以将其汇总列报，汇总之后的类别统称为“存货”在资产负债表上列报。

（3）某些项目的重要性程度不足以在资产负债表、利润表、现金流量表或所有者权益变

动表中单独列报，但对附注却具有重要性，应当在附注中单独披露。

（4）无论是财务报表列报准则规定单独列报的项目，还是其他具体会计准则规定单独列

报的项目，企业都应当予以单独列报。



三、财务报表编制的基本要求

（五）保持项目列报的一致性

财务报表项目的列报应当在各个会计期间保持一致，不得随意变更。

这一要求不仅只针对财务报表中的项目名称，还包括财务报表项目的分类、排列顺序

等方面。

在以下规定的特殊情况下，财务报表项目的列报是可以改变的。

（1）会计准则要求改变财务报表项目的列报。

（2）企业经营业务的性质发生重大变化或对企业经营影响较大的交易或事项发生后，

变更财务报表项目的列报能够提供更可靠、更相关的会计信息。



三、财务报表编制的基本要求

（六）以总额列报

财务报表项目应当以总额列报，资产项目和负债项目、收入项目和费用项目、直接计

入当期利润的利得项目和损失项目的金额不得相互抵销，即不得以净额列报，但企业会计

准则另有规定的除外。

以下三种情况不属于抵销，可以以净额列示。

（1）资产或负债项目按扣除备抵项目后的净额列示，不属于抵销。

（2）非日常活动产生的利得和损失，以同一交易形成的收益扣减相关费用后的净额列

示更能反映交易实质的，不属于抵销。

（3）一组类似交易形成的利得和损失以净额列示的，不属于抵销。但是，如果相关利

得和损失具有重要性，则应当单独列报。



三、财务报表编制的基本要求

（七）至少应当提供一个比较数据

当期财务报表的列报，至少应当提供所有列报项目上一个可比会计期间的比较数据，

以及与理解当期财务报表相关的说明。

财务报表的列报项目发生变更的，应当至少对可比期间的数据按照当期的列报要求

进行调整，并在附注中披露调整的原因和性质，以及调整的各项目金额。

对可比数据进行调整不切实可行的，应当在附注中披露不能调整的原因。



三、财务报表编制的基本要求

（八）在显著位置披露重要信息

企业应当在财务报表的显著位置（如表首）至少披露以下各项。

（1）编报企业的名称。

（2）资产负债表日或财务报表涵盖的会计期间。

（3）人民币金额单位。

（4）财务报表是合并财务报表的，应当予以标明。



四、财务报表编制前的准备工作

在编制财务报表前，企业需要完成以下工作。

（1）严格审核会计账簿的记录和有关资料。

（2）进行全面财产清查，并按规定程序报批后进行相应的会计处理。

（3）按规定的结账日进行结账，结出有关会计账簿的余额和发生额，并核对各

会计账簿之间的余额。

（4）检查相关的会计核算是否按照国家统一的会计准则的规定进行。

（5）检查是否存在因会计差错、会计政策变更等而需要调整前期或本期相关项

目的情况。



l 知识导航

l财务报表的概念

l财务报表的分类

l财务报表编制的基本要求

l财务报表编制前的准备工作

课堂小结



编制资产负债表任务一



任务情境

点
击
跳
过
情

境

临近年末，天华公司财务部主管文慧安排王勇和李兰一起整理相关财务资料，为编制财务报表做准备。

2023年12月31日，天华公司总账科目和明细科目余额表如表所示。

总账科目 明细科目 借方余额 贷方余额 总账科目 明细科目 借方余额 贷方余额
库存现金  4 000  短期借款   250 000

银行存款  774 100  应付票据   100 000

交易性金融资产  140 000  应付账款   825 000

应收票据  66 000   衣纺公司  450 000

应收账款  458 200   通达公司 100 000  

 盛茂公司 200 000   昌源公司  475 000

 欣欣公司  40 000 预收账款   128 800

 高美公司 298 200   新洋公司  250 000

预付账款  100 000   星辉公司 121 200  

 兴海公司 120 000  其他应付款   50 000

 圆方公司  20 000 应付职工薪酬   80 000

其他应收款  5 000  应交税费   26 700

2023年12月31日 单位：元



任务情境

2023年12月31日 单位：元

总账科目 明细科目 借方余额 贷方余额 总账科目 明细科目 借方余额 贷方余额

原材料  245 000  应付股利   92 300

生产成本  82 300  长期借款   1500000

周转材料  38 000  实收资本   4 500 000

库存商品  2 236 600  资本公积   200 000

长期股权投资  450 000  盈余公积   124 700

固定资产  3 109 000  利润分配 未分配利润  190 700

无形资产  540 000  累计折旧   120 000

固定资产清理  20 000  固定资产减值准备   30 000

    累计摊销   50 000

点
击
跳
过
情

境



任务要求

请根据上述资料，编制天华公司2023年12月31日的资

产负债表。



任务一 编制资产负债表

资产负债表是企业经营活动的静态反映。

它是根据“资产=负债+所有者权益”这一平衡公式，依照一定的分类标准和顺序，将

企业某一特定日期的资产、负债和所有者权益的具体项目予以适当的排列编制而成。

资产负债表可以反映企业在某一特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义

务和所有者对净资产的要求权，能够帮助财务报表使用者全面了解企业的财务状况、分析

企业的偿债能力等情况，从而为其做出经济决策提供依据。



一、资产负债表的结构

资产负债表

表头

表体

应列明报表名称、编制单位名称、资产负债表日、报

表编号和计量单位

是资产负债表的主体和核心，列示了用于说明企业财

务状况的各个项目



一、资产负债表的结构

资产负债表的表体格式

报告式

账户式



一、资产负债表的结构

报告式资产负债表 是上下结构，上半部分列示资产各项目，下半部分列示负债和

所有者权益各项目。

账户式资产负债表 是左右结构，左边列示资产各项目，反映全部资产的分布及存

在状态；右边列示负债和所有者权益各项目，反映全部负债和所有

者权益的内容及构成情况。不管采取什么格式，资产各项目的合计

金额一定等于负债和所有者权益各项目的合计金额。



一、资产负债表的结构

我国企业的资产负债表采用账户式结构，分为左右两方，左方为资产项目，大体按资

产的流动性强弱排列，流动性强的资产排在前面，流动性弱的资产排在后面。

右方为负债及所有者权益项目，一般按要求清偿时间的先后顺序排列，流动负债排在

前面，非流动负债排在中间，在企业清算之前不需要偿还的所有者权益项目排在后面。



一、资产负债表的结构

资产 期末余额 上年年末余额 负债和所有者权益（或股东权益） 期末余额 上年年末
余额

流动资产：   流动负债：   

货币资金 778 100  短期借款 250 000  

交易性金融资产 140 000  交易性金融负债   

衍生金融资产   衍生金融负债   

应收票据 66 000  应付票据 100 000  

应收账款 619 400  应付账款 945 000  

应收款项融资   预收款项 290 000  

预付款项 220 000  合同负债   

其他应收款 5 000  应付职工薪酬 80 000  

存货 2 601 900  应交税费 26 700  

合同资产   其他应付款 142 300  

持有待售资产   持有待售负债   

一年内到期的非流动资产   一年内到期的非流动负债   

其他流动资产   其他流动负债   

流动资产合计 4 430400  流动负债合计 1 834 000  

编制单位：天华公司  2023年12月31日 单位：元

我国一般企业资产负债表格式如下文表所示。



一、资产负债表的结构

资产 期末余额 上年年末余额 负债和所有者权益（或股东权益） 期末余额 上年年末余额

非流动资产：   非流动负债：  

债权投资   长期借款 1 500 000

其他债权投资   应付债券  

长期应收款   其中：优先股  

长期股权投资 450 000  永续债  

其他权益工具投资   租赁负债  

其他非流动金融资产   长期应付款  

投资性房地产   预计负债  

固定资产 2 979 000  递延收益  

在建工程   递延所得税负债  

生产性生物资产   其他非流动负债  

油气资产   非流动负债合计 1 500 000

使用权资产   负债合计 3 334 000

无形资产 490 000  所有者权益（或股东权益）：  

开发支出   实收资本（或股本） 4 500 000

编制单位：天华公司  2023年12月31日 单位：元



一、资产负债表的结构

资产 期末余额 上年年末余额 负债和所有者权益（或股东权益） 期末余额 上年年末余额

商誉   其他权益工具   

长期待摊费用   其中：优先股   

递延所得税资产   永续债   

其他非流动资产   资本公积 200 000  

非流动资产合计 3919 000  减：库存股  

  其他综合收益   

   专项储备   

   盈余公积 124 700  

   未分配利润 190 700  

   所有者权益（或股东权益）合计 5 015 400  

资产总计 8 349 400  负债和所有者权益（或股东权益）总计 8 349 400

编制单位：天华公司  2023年12月31日 单位：元



二、资产负债表的编制

资产负债表各项目均需填列“期末余额”和“上年年末余额”两栏。

资产负债表的“上年年末余额”栏内各项数字，通常根据上年末有

关项目的“期末余额”内所列数字填列。

如果企业上年度资产负债表规定的各个项目的名称和内容与本年度

不相一致，应当按照本年度的规定对上年年末资产负债表相关项目的

名称和数字进行调整，然后填入“上年年末余额”栏。

（一）资产负债表项目的填列方法

资产负债表的编制

https://file.bjjqe.net/wk/P02957/wk/0-8-1-1.mp4


二、资产负债表的编制

资产负债表的“期末余额”栏主要有以下几种填列方法。

（一）资产负债表项目的填列方法

资产负债表项目的填列方法

根据总账科目期末余额填列

根据明细科目期末余额计算填列

根据总账科目和明细科目的期末
余额计算填列

根据总账科目期末余额减去备抵
科目余额后的净额填列

综合运用上述填列方法分析填列



二、资产负债表的编制

根据总账科目期末余额填列。

例如，“短期借款”“实收资本（股本）”“资本公积”“盈余公积”等项目，应根

据有关总账科目的期末余额直接填列。

有些项目则应根据几个总账科目的期末余额计算填列。

例如，“货币资金”项目应根据“库存现金”“银行存款”“其他货币资金”三个总

账科目的期末余额的合计数填列；

“其他应付款”项目应根据“其他应付款”“应付利息”“应付股利”三个总账科目

的期末余额的合计数填列。

（一）资产负债表项目的填列方法   1．根据总账科目期末余额填列



二、资产负债表的编制

根据明细科目期末余额计算填列。

例如，“开发支出”项目应根据“研发支出”科目中所属的“资本化支出”明细科目

期末余额计算填列；

“应付账款”项目应根据“应付账款”“预付账款”两个科目所属的相关明细科目的

期末贷方余额计算填列；

“预收款项”项目应根据“预收账款”“应收账款”两个科目所属的相关明细科目的

期末贷方余额计算填列；

“应付职工薪酬”项目应根据“应付职工薪酬”科目的明细科目期末余额计算填列。

（一）资产负债表项目的填列方法   2．根据明细科目期末余额计算填列



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：
https://d.book118.com/336144214131010201

https://d.book118.com/336144214131010201

